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Ekzaminimi i dëgjimit 

Ekzaminimi i dëgjimit tregon nëse fëmija mund të dëgjojë normalisht. 

Si funksionon testi? 

Një sondë e vogël futet në kanalin e veshit ndërsa fëmija fle. Ekzaminimi zgjat vetëm disa 
minuta dhe është krejtësisht pa dhimbje për fëmijën tuaj. 

Pse është i nevojshëm ky test menjëherë pas lindjes? 

1-2 fëmijë në 1000 janë me dëgjim të dëmtuar. Që këta fëmijë të zhvillohen mirë, është e
rëndësishme që ata të marrin terapi të mirë sa më shpejt që të jetë e mundur. Kush dëgjon
mirë mëson të flasë më mirë dhe më lehtë dhe gjuha zhvillohet më shpejt.

Çfarë ndodh nëse testi i shqyrtimit të dëgjimit nuk kalon? 

Ka arsye të ndryshme pse testi mund të jetë negativ. Mbetjet e lëngut amniotik mund të 
bllokojnë kanalin e veshit. Kjo nuk është asgjë për t'u shqetësuar dhe do të zgjidhet 
vetë.Megjithatë, mund të identifikohet edhe një dëmtim dëgjimi. 

Nëse testi rezulton negativ, duhet të përsëritet pas disa javësh! 

A bëhet testi për të gjithë të porsalindurit? 

Ekzaminimi i dëgjimit duhet të kryhet në të dy veshët e të gjitha foshnjave. Sigurimi  
shëndetësor paguan për këtë test. Pyetni nëse nuk jeni të sigurt nëse fëmija juaj është  
testuar. Qendrat e lindjes ose spitalet e vogla që nuk kanë një pajisje depistuese duhet t'i 
dërgojnë foshnjat te një pediatër ose një klinikë për një kontroll. Edhe nëse fëmija juaj ka 
lindur në shtëpi, kontrolli i dëgjimit duhet të kryhet. 
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